
ISSN 2738-0343  
 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 
 

УПРАВА ЗА ЗАЈЕДНИЧКЕ ПОСЛОВЕ РЕПУБЛИЧКИХ ОРГАНА 
 

ОДЕЉЕЊЕ ЗА ИНФОРМАЦИОНО-ДОКУМЕНТАЦИОНЕ  
И БИБЛИОТЕЧКЕ ПОСЛОВЕ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ИНФОРМАТИВНИ 

БИЛТЕН 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
БРОЈ 9 

2024 



 
 

Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 150.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Руанди, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Најробију, Драгана Жупањевца, Службени гласник Републике 
Србије бр. 77/2024 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Руанди, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Најробију, Данијеле Чубрило Мартић, Службени гласник 
Републике Србије бр. 77/2024 
  
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Источној Републици Уругвај, на нерезиденцијалној основи, 
са седиштем у Буенос Ајресу, Зорана Вујића, Службени гласник Републике 
Србије бр. 77/2024 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Источној Републици Уругвај, на нерезиденцијалној основи, 
са седиштем у Буенос Ајресу, Вељка Лазића, Службени гласник Републике 
Србије бр. 77/2024 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Еквадор, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Буенос Ајресу, Зорана Вујића, Службени гласник Републике Србије 
бр. 77/2024 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Еквадор, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Буенос Ајресу, Вељка Лазића, Службени гласник Републике Србије 
бр. 77/2024 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Вишенационалној Држави Боливији, на нерезиденцијалној 
основи, са седиштем у Буенос Ајресу, Зорана Вујића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 77/2024 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Вишенационалној Држави Боливији, на нерезиденцијалној 
основи, са седиштем у Буенос Ајресу, Вељка Лазића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 77/2024 
 



 
Укази о додели одликовања, Службени гласник Републике Србије бр. 79/2024 
 
Уредба о статутима ордена и медаља, Службени гласник Републике Србије бр. 
78/2024 
 
Уредба о изменама Уредбе о групацији Одбрамбена индустрија Србије, 
Службени гласник Републике Србије бр. 78/2024 
 
Уредба о измени Уредбе о специјалној и посебним јединицама полиције, 
Службени гласник Републике Србије бр. 78/2024 
 
Одлука о установљавању Дана сећања на жртве масовних убистава, Службени 
гласник Републике Србије бр. 77/2024 
 
Правилник о измени и допуни Правилника о премештају запослених у 
дипломатско-конзуларна представништва Републике Србије, Службени гласник 
Републике Србије бр. 76/2024 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Бојана Димкића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 75/2024  
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Одлука о допуни Одлуке о организацији и раду Службе Скупштине Аутономне 
Покрајине Војводине, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
41/2024 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о изменама и допунама Закона о буџету Републике Србије за 2024. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 79/2024  
 
Закон о изменама и допунама Закона о финансијској подршци породици са 
децом, Службени гласник Републике Србије бр. 79/2024  
 
Уредба о утврђивању Програма подршке унапређењу безбедности и квалитета 
производа и услуга, Службени гласник Републике Србије бр. 75/2024 
 
Уредба о утврђивању листе друштава капитала и мањинских друштава 
капитала, Службени гласник Републике Србије бр. 77/2024 



 
Уредба о критеријумима за избор правне форме друштва капитала, Службени 
гласник Републике Србије бр. 77/2024 
 
Уредба о условима, начину и поступку регистрације корисника система е-
акциза, садржини и начину преузимања података из других регистара који се 
воде код надлежних органа, као и података у вези са акцизним производима, 
обвезницима акцизе и учесницима у промету, поступку за управљање 
пословним процесима система е-акциза и размени података и информација 
између корисника система е-акцизе у вези са акцизним производима, 
евидентирању, чувању и обради података у вези са кретањем акцизних 
производа, Службени гласник Републике Србије бр. 78/2024 
 
Уредба о изгледу контролне акцизне маркице, контролне акцизне маркице са 
QR кодом, врсти података на маркици, начину и поступку одобравања и 
издавања маркица, вођења евиденције о одобреним и издатим маркицама и 
обележавању акцизних производа контролним акцизним маркицама, односно 
контролним акцизним маркицама са QR кодом, као и врсти појединачног 
паковања кафе за крајњу потрошњу које се обележава контролном акцизном 
маркицом, Службени гласник Републике Србије бр. 78/2024   
 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 78/2024 
 
Уредба о утврђивању посебних износа који се плаћају за време трајања „Дечје 
недеље” у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 78/2024 
  
Одлука о висини минималне цене рада за 2025. годину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 74/2024 
 
Одлука о измени Методологије за обрачун неовлашћено утрошене електричне 
енергије, Службени гласник Републике Србије бр. 74/2024 
 
Одлука о управљању и начину употребе Портала „е-Консултације”, Службени 
гласник Републике Србије бр. 75/2024 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Координационог тела за координацију 
стратешких активности предвиђених Програмом трансформације Пореске 
управе за период 2021–2025. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
76/2024 
 
Одлука о Кодексу корпоративног управљања друштава капитала, Службени 
гласник Републике Србије бр. 77/2024 
 
Одлука о емисији обвезница Републике Србије ради измирења обавеза по 
основу обештећења за одузету имовину, Службени гласник Републике Србије 
бр. 77/2024 



 
Одлука о изради Просторног плана подручја посебне намене за стратешки 
пројекат „Изградња самобалансираних соларних електрана великог капацитета 
са батеријским системом за складиштење електричне енергије у Републици 
Србији”, Службени гласник Републике Србије бр. 77/2024 
 
Одлука о изменама Одлуке о оснивању Савета за социјално предузетништво, 
Службени гласник Републике Србије бр. 77/2024 
 
Одлука о допуни Одлуке о образовању Радне групе за реализацију пројекта 
„Изградња београдског метроа”, Службени гласник Републике Србије бр. 
78/2024 
 
Одлука о изради Стратешке процене утицаја Стратегије заштите животне 
средине са Акционим планом у Републици Србији за период од 2024. до 2033. 
године – Зелена агенда Србије, на животну средину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 78/2024 
 
Одлука о утврђивању стопе редовне тромесечне премије осигурања депозита 
физичких лица, предузетника, микро, малих и средњих правних лица за 2025. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 79/2024 
 
Правилник о вредности дневне, вишедневне и годишње дозволе за рекреативни 
риболов за 2025. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 74/2024 
 
Правилник о методологији утврђивања референтних цена за утврђивање 
основице за обрачун ИПАРД подстицаја у оквиру ИПАРД III програма, 
Службени гласник Републике Србије бр. 75/2024 
 
Правилник о условима, начину и поступку спровођења мере техничка помоћ у 
оквиру ИПАРД III програма, Службени гласник Републике Србије бр. 75/2024 
 
Правилник о утврђивању Годишњег програма формирања и одржавања 
обавезних резерви нафте и деривата нафте за 2024. годину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 75/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о облику, садржини, начину 
подношења и попуњавања декларација и других образаца у царинском 
поступку, Службени гласник Републике Србије бр. 76/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о условима и поступку за 
добијање, обнављање и одузимање акцизне дозволе, начину и контроли 
отпремања и допремања производа у акцизно складиште и о вођењу евиденције 
у акцизном складишту, Службени гласник Републике Србије бр. 77/2024 
 
 
 



 
Правилник о утврђивању усклађених износа оствареног укупног месечног 
прихода домаћинства, као услова за стицање статуса енергетски угроженог 
купца, Службени гласник Републике Србије бр. 78/2024 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Одлука о изменама Одлуке о образовању Покрајинског штаба за ванредне 
ситуације, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 41/2024 
 
Правилник о додели бесповратних средстава микро и малим привредним 
друштвима и предузетницима за субвенционисање трошкова за набавку 
репроматеријала у 2024. години, Службени лист Аутономне Покрајине 
Војводине бр. 40/2024 
 
Правилник о додели средстава за финансирање интензивирања коришћења 
пољопривредног земљишта којим располажу пољопривредне стручне службе, 
пољопривредне стручне и саветодавне службе и ИРИ Тамиш – путем набавке 
опреме, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 40/2024 
 
Правилник о додели бесповратних средстава за подршку развоју и афирмацији 
женског предузетништва Завода за равноправност полова, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 41/2024 
 
  
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о безбедности и здрављу на раду на 
привременим и покретним градилиштима, Службени гласник Републике Србије 
бр. 76/2024 
 
Правилник о измени и допуни Правилника о Листи лекова који се прописују и 
издају на терет средстава обавезног здравственог осигурања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 74/2024 
 
Правилник о начину и поступку процене ризика на радном месту и у радној 
средини, Службени гласник Републике Србије бр. 76/2024 
 
Правилник о допуни Правилника о надлежним националним спортским 
савезима за спортске гране и области спорта у Републици Србији, Службени 
гласник Републике Србије бр. 77/2024 
 
 



 
Правилник о утврђивању Списка психоактивних контролисаних супстанци, 
Службени гласник Републике Србије бр. 77/2024 
 
Правилник о допуни Правилника о уговарању здравствене заштите из 
обавезног здравственог осигурања са даваоцима здравствених услуга за 2024. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 77/2024 
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у августу 2024. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 75/2024 
 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Одлука о допуни Одлуке о образовању Савета за вештачку интелигенцију, 
Службени гласник Републике Србије бр. 75/2024 
 
Одлука о проглашењу филмског фестивала за фестивал, односно 
манифестацију од посебног значаја за културу Републике Србије, Службени 
гласник Републике Србије бр. 76/2024 
 
Одлука о суфинансирању припреме и/или набавке нискотиражних уџбеника 
које издаје Центар за нискотиражне уџбенике, Службени гласник Републике 
Србије бр. 76/2024 
 
Одлука о образовању Организационог одбора Министарског савета Глобалног 
партнерства за вештачку интелигенцију у Београду, Службени гласник 
Републике Србије бр. 77/2024 
 
Правилник о спровођењу анализе о потребним медијским садржајима, 
Службени гласник Републике Србије бр. 76/2024 
 
Правилник о начину вођења и упису у евиденцију представника иностраних 
медија и дописништава иностраних медија, Службени гласник Републике 
Србије бр. 76/2024 
 
Правилник о изменама Правилника о упису ученика у средњу школу, 
Службени гласник Републике Србије бр. 77/2024 
 
Правилник о програму обуке и полагању испита за лиценцу за директора 
установе образовања и васпитања, Службени гласник Републике Србије бр. 
77/2024 
 



 
Правилник о начину распоређивања ученика за учење кроз рад, Службени 
гласник Републике Србије бр. 77/2024 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о стандардима за 
самовредновање и оцењивање квалитета високошколских установа и 
студијских програма, Службени гласник Републике Србије бр. 78/2024 
 
Правилник о стандардима и поступку за спољашњу проверу квалитета 
високошколских установа, Службени гласник Републике Србије бр. 78/2024  
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Коефицијент за израчунавање висине месечне закупнине за коришћење станова, 
Службени гласник Републике Србије бр. 77/2024 
 
Индекси потрошачких цена за август 2024. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 76/2024 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за јул 2024. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
78/2024 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2024. ГОДИНИ 



 
 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
 

 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 

 
 

1. Ђорђе М. Бакић: Његошева филозофија права, Скопље, 1936.  
 
 
 
 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
  

 1. ЕВРОПСКА ИНТЕГРАЦИЈА ИЗМЕЂУ НАЦИЈЕ 
И ГЛОБАЛИЗАЦИЈЕ: ЕУ, БАЛКАН И СРБИЈА 
Душко Лопандић 
Београд: Архипелаг, 2017. 

  
2. СПИН ДИКТАТОРИ: НОВО РУХО ТИРАНИЈЕ У 21. ВЕКУ 

Сергеј Гуријев; Данијел Трајсман 
Београд: Архипелаг, 2023. 

  
3. САЖЕТА ПОЕТИКА САЖИМАЊА: 

КА ПОЕТИЦИ ДАНИЛА КИША III: 
ТЕНДЕНЦИЈЕ И ДОМИНАНТЕ У ПРОЗИ ДАНИЛА КИША 
Јован Делић 
Београд: Архипелаг, 2023. 

  
4. НОВА КАТА НЕСИБА: 

НАЈИСТИНИТИЈА И НАЈИЛУСТРОВАНИЈА ИСТОРИЈА 
ЈЕДНЕ БЕОГРАДСКЕ БЛУДНИЦЕ 
И ЊЕНЕ БОРБЕ ЗА УСТАВНА ПРАВА 1830–1851 
Иван Јанковић 
Београд: Фабрика књига, 2023. 

  
5. СЈАЈ И БИЈЕДА ТРАНЗИЦИЈЕ 

Алмир Алић 
Београд: Фабрика књига, 2023. 

  
6. КОГНИТИВНЕ ОСНОВЕ ЈЕЗИКА: 

УВОД У ПСИХОЛИНГВИСТИКУ 
Душица Филиповић Ђурђевић 
Смедерево: Хеликс, 2022. 

  
7. МАЛО ИЗНАД ТЛА: 

СРЂАН КАРАНОВИЋ О СВОЈИМ ФИЛМОВИМА 
Срђан Карановић 
Београд: Филмски центар Србије, 2022. 

  
8. ГОРУЋА ПИТАЊА:  

ЕСЕЈИ И ПРИГОДНИ СПИСИ: 2004–2021 
Маргарет Атвуд 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
9. ДЕЦА РАТА 

Зоран Милекић 
Београд: Лагуна, 2023. 
 
 



 
  

10. ЦРВЕНА ВОДА 
Јурица Павичић 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
11. С ОНЕ БАНДЕ МОЈЕ ГОРЕ 

Јасенка Лаловић 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
12. СОЛУНСКА 28: ДЕО 3 

Неле Карајлић 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
13. ДЕВОЈКЕ О КОЈИМА ПИШУ ПЕСМЕ 

Карлин Бауер 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
14. УМРЕТИ ПОНОВО 

Тес Геритсен 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
15. АНЂЕО У ШУМИ 

Самуел Бјерк 
Београд: Лагуна, 2020. 

  
16. ПОБЕДНИЦИ 

Фредрик Бакман 
Београд: Лагуна, 2022. 

  
17. ПРИЧА О РУСИЈИ 

Орландо Фајџис 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
18. КАД ЂАВОЛИ ПОЛЕТЕ 

Владимир Кецмановић 
Београд: Лагуна, 2022. 

  
19. КРВАВИ МЕСЕЦ 

Ју Несбе 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
20. ТАЈНЕ СА ПЛАНТАЖЕ ЧАЈА 

Џенет Маклауд Тротер 
Београд: Лагуна, 2022. 
 
 
 



  
21. СРЖ 

Пеђа Обрадовић 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
22. ЧОВЕЧАНСТВО: ИСТОРИЈА КОЈА УЛИВА НАДУ 

Рутгер Брегман 
Београд: Лагуна, 2021. 

  
23. ЉУДСКИ РОД 

Том Филипс 
Београд: Лагуна, 2019. 

  
24. ПИСМА ТУРСКИХ МАЧАКА 

Оја Бајдар 
Зрењанин; Нови Сад: Агора, 2023. 

  
25. ЧАСОВНИЧАР И САЧАСНИЦИ 

Елиезер Папо 
Зрењанин; Нови Сад; Београд:  
Агора; Народна библиотека Србије, 2023. 

  
26. ПЕСМА О ТРИ СВЕТА: РОМАН 

Владимир Пиштало 
Зрењанин; Нови Сад: Агора, 2023. 

  
27. ШТА УМИШЉАШ КО СИ ТИ 

Алис Манро 
Зрењанин; Нови Сад: Агора, 2023. 

  
28. ОТКУЦАЈИ ПРОШЛОСТИ 

Радивој Радић 
Нови Сад: Академска књига, 2023. 

  
29. ЧАСТАН ИЗЛАЗ 

Ерик Вијар 
Нови Сад: Академска књига, 2023. 

  
30. КОЈЕ ВОЛИМО 

Александар Тишма 
Нови Сад: Академска књига, 2023. 

  
31. НАПОКОН 

Фрања Петриновић 
Нови Сад: Академска књига, 2023. 
 
 
 



  
32. МЛЕКАЏИЈА 

Ана Бернс 
Нови Сад: Академска књига, 2023. 
 

33. КО МЕ ВОЛИ НИСАМ МУ ДАЛЕКО 
Олга Срећковић Франић 
Нови Сад: Академска књига, 2023. 

  
34. ЗАБУНА ЖИВОТА 

Честа Бибертал 
Нови Сад: Академска књига, 2023. 

  
35. АНЂЕО НЕСТАЈАЊА 

Слободан Шнајдер 
Нови Сад: Академска књига, 2023. 

  
36. ЖЕНА КОЈА ЗАУСТАВЉА САТОВЕ 

Корнелије Квас 
Нови Сад: Академска књига, 2023. 

  
37. АБХАЈА 

Борислав Чичовачки 
Београд: Академска књига, 2023. 

  
38. ИСПОВЕСТ РУСКОГ ОБАВЕШТАЈЦА ПЕРИШЕ КОСТИЋА 

Периша Костић 
Београд: Албатрос плус, 2019. 

  
39. КАД ЈЕ GOOGLE СРЕО WIKILEAKS 

Џулијан Асанж 
Београд: Albion Books, 2014. 

  
40. ОД ПСИХОМАГИЈЕ ДО ПСИХОТРАНСА 

Алехандро Ходоровски 
Београд: Areté, 2023. 

  
41. УПОЗНАЈТЕ СЕ СА ПСИХОТЕРАПИЈОМ 

Најџел Бенсон; Борин ван Лун 
Београд: Areté, 2023. 

  
42. ГРЧКИ МИТОВИ 

Шарлот Хигинс 
Београд: Areté, 2023. 

  
43. БУЂЕЊЕ ТИГРА: ИСЦЕЉИВАЊЕ ТРАУМЕ 

Питер Левин; Ен Фредерик 
Београд: Areté, 2023. 



  
44. ПОЕТЕСА 

Вида Огњеновић 
Београд: Архипелаг, 2023. 

  
45. ЗАСТРАШУЈУЋИ РАЈ 

Чарлс Симић 
Београд: Архипелаг, 2023. 

  
46. КОНЦИ КРАЉЕВСТВА: МЕКСИЧКА ТРИЛОГИЈА 1 

Јури Ерера 
Београд: Блум издаваштво, 2023. 

  
47. РАЗМЕНА ТЕЛА: МЕКСИЧКА ТРИЛОГИЈА 2 

Јури Ерера 
Београд: Блум издаваштво, 2023. 

  
48. ЗНАЦИ КОЈИ ЋЕ ПРЕТХОДИТИ КРАЈУ СВЕТА:  

МЕКСИЧКА ТРИЛОГИЈА 3 
Јури Ерера 
Београд: Блум издаваштво, 2023. 

  
49. ВАНДАЛИЗАМ 

Том Кристенсен 
Београд: Блум издаваштво, 2023. 

  
50. ПУТОВАЊЕ У ПРАВЦУ СЕНКЕ 

Јана Букова 
Београд: Блум издаваштво, 2023. 

  
51. МОНА 

Бјанка Белова 
Београд: Блум издаваштво, 2023. 

  
52. НИКО НИЈЕ ЗАБОРАВЉЕН И НИЧЕГА СЕ НЕ СЕЋАМО 

Мирјана Дрљевић 
Београд: Booka, 2023. 

  
53. САМА АМЕРИКА  

Томислав Лонгиновић 
Београд: Дерета, 2023. 

  
 
 

 
 
 



 
ПРЕПОРУЧУЈЕМО 

 
 
 
1. ЗБИРКА СЕНТЕНЦИ ИЗ ГРАЂАНСКОГ ПРАВА И ГРАЂАНСКОГ 
ПРОЦЕСНОГ ПРАВА: КЊИГЕ 1, 2, 3, 4 И 5 / Београд: Службени гласник, 
2018, 2019, 2020, 2021. и 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://klubglasnik.com/8aea2919-95cc-45e9-950f-f3dcbe454e4e/ЗБИРКА-
СЕНТЕНЦИ-ИЗ-ГРАЂАНСКОГ-ПРАВА-И-ГРАЂАНСКОГ-ПРОЦЕСНОГ-
ПРАВА-.aspx 
 

Прва, друга, трећа, четврта и пета свеска Збирке сентенци из грађанског 
права и грађанског процесног права представљају публикације намењене 
правницима који у својој свакодневној професионалној делатности примењују 
или истражују грађанско право и грађанско процесно право. 

„[...] Публикација Збирка сентенци из грађанског права и грађанског 
процесног права садржи сентенце које потичу из појединачних аката којима је 
изворно решавана једна грађанскоправна ствар и показује да су у судској 
пракси делатношћу судија створене норме попут норми из општих правних 
аката које су имале за циљ да попуне законске и правне празнине, расветле 
поједине аспекте друштвених потреба за детаљнијом законском регулативом и 
илуструју домете стваралaчке улоге суда у елаборацији правног система. Ова 
публикација садржи, исто тако, и сентенце које су настајале поводом појединих 
спорних питања која су се јавила у примени закона у домену грађанскоправне 
заштите које су креирали највиши судови одређене врсте и Врховни касациони 
суд. 

Сентенце из ове збирке нису само сведочанство о постојању права и 
пружању правне заштите него и о квалитету правне заштите, судске праксе и 
владавини права. С једне стране, оне откривају нове потребе друштва за 
применом и тумачењем законских прописа, а с друге, омогућавају да се 
елиминише проблем необавештености судија и могу да послуже као путоказ и 
помоћ у примени и тумачењу права. Исто тако, оне могу да допринесу да се у 
фактичким животним односима реализује принцип правне сигурности као 
правни стандард сваке правне државе. 

Збирка сентенци треба да омогући стручној правничкој јавности 
упознавање с интерпретацијом и применом појединих института у досадашњој 
судској пракси из публиковане судске праксе и судске праксе која још није 
доступна широј јавности. Сентенце из ове збирке пружају преглед проблема 

https://klubglasnik.com/8aea2919-95cc-45e9-950f-f3dcbe454e4e/%D0%97%D0%91%D0%98%D0%A0%D0%9A%D0%90-%D0%A1%D0%95%D0%9D%D0%A2%D0%95%D0%9D%D0%A6%D0%98-%D0%98%D0%97-%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%82%D0%90%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93-%D0%9F%D0%A0%D0%90%D0%92%D0%90-%D0%98-%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%82%D0%90%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93-%D0%9F%D0%A0%D0%9E%D0%A6%D0%95%D0%A1%D0%9D%D0%9E%D0%93-%D0%9F%D0%A0%D0%90%D0%92%D0%90-.aspx
https://klubglasnik.com/8aea2919-95cc-45e9-950f-f3dcbe454e4e/%D0%97%D0%91%D0%98%D0%A0%D0%9A%D0%90-%D0%A1%D0%95%D0%9D%D0%A2%D0%95%D0%9D%D0%A6%D0%98-%D0%98%D0%97-%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%82%D0%90%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93-%D0%9F%D0%A0%D0%90%D0%92%D0%90-%D0%98-%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%82%D0%90%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93-%D0%9F%D0%A0%D0%9E%D0%A6%D0%95%D0%A1%D0%9D%D0%9E%D0%93-%D0%9F%D0%A0%D0%90%D0%92%D0%90-.aspx
https://klubglasnik.com/8aea2919-95cc-45e9-950f-f3dcbe454e4e/%D0%97%D0%91%D0%98%D0%A0%D0%9A%D0%90-%D0%A1%D0%95%D0%9D%D0%A2%D0%95%D0%9D%D0%A6%D0%98-%D0%98%D0%97-%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%82%D0%90%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93-%D0%9F%D0%A0%D0%90%D0%92%D0%90-%D0%98-%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%82%D0%90%D0%9D%D0%A1%D0%9A%D0%9E%D0%93-%D0%9F%D0%A0%D0%9E%D0%A6%D0%95%D0%A1%D0%9D%D0%9E%D0%93-%D0%9F%D0%A0%D0%90%D0%92%D0%90-.aspx


који су се јављали у практичној примени, показује како су поједини институти 
интерпретирани у пракси, у ком су степену усаглашене судске одлуке 
различитих врста и степена судова, како се развијала судска пракса и да ли 
постоји хоризонтална и вертикална усклађеност судске праксе у интересу 
правне сигурности, правне извесности и правне једнакости. 

Аутори који су истражили, прикупили и систематизовали сентенце 
објављене у овој збирци пошли су од тога да њихово систематско излагање 
може да буде изузетно значајно за изградњу и стварање кохерентног правног 
система, уједначавање судске праксе у тумачењу института грађанског и 
грађанског процесног права и критичку процену улоге судске праксе. Осим 
тога, ова публикација може да допринесе развоју правне културе у којој се 
судским одлукама даје значај и у којој оне заиста доприносе развитку правних 
правила и правне мисли. 

Прикупљене и изабране сентенце у овој публикацији систематизоване су 
тако да су груписане према институтима на које се односе. Њихов редослед 
прати одговарајућу законску систематику, што треба да омогући да се законска 
правила и њихова интерпретација у пракси релативно лако идентификују, и да 
постоји увид у идентичне проблеме који су се јављали у судској пракси, а све то 
да би се у практичној примени одређена законска решења тумачила на 
јединствен начин и доследно примењивала у интересу правне сигурности. [...]” 

Извод из предговора 
 

 
 
 
2. Стеван Лилић: УПРАВНОСУДСКА ПРАКСА: ОДАБРАНЕ ОДЛУКЕ 
УПРАВНОГ СУДА, ВРХОВНОГ КАСАЦИОНОГ СУДА И УСТАВНОГ 
СУДА ДОНЕТЕ ОД 2010. ГОДИНЕ: КЊИГА 1 / Београд: Службени гласник, 
2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.slglasnik.com/правна-библиотека/едиција-примена-прописа-–-
судска-пракса/управносудска-пракса-0 

 
Управносудска пракса обухвата судску праксу судова који у 

одговарајућим поступцима врше судску контролу законитости управних аката и 
процедуре њиховог доношења. Пре свега то су Управни суд, Врховни 
касациони суд и Уставни суд. Код селекције репрезентативних одлука ових 
судова руководили смо се применљивим вредносним стандардима и 
одговарајућим временским оквирима. Определили смо се да временска граница 
буде 2010. година, уз аргумент да су од 1. јануара те године почели са радом 

https://www.slglasnik.com/
https://www.slglasnik.com/


Управни суд и Врховни касациони суд и да у том контексту може да се говори 
о правно и вредносно конзистентној управносудској пракси. 

Судска пракса је систематизована по члановима ЗУП из 2016. године, с 
тим да су нови институти овог закона детаљније објашњени у односу на 
претходни закон. Одредбом члана 213. новог ЗУП-а прописано је да ће се 
поступци који до почетка примене новог закона нису окончани, окончати према 
одредбама ЗУП-а који се примењивао до почетка примене новог ЗУП-а. Из 
ових разлога, код судске праксе наведена је и одговарајућа одредба ЗУП-а из 
1997. године. Иза сентенце следи извод из текста образложења судске одлуке. 

„...У овом научном раду проф. др Стевана Лилића, читалац ће се упознати 
са најновијом судском праксом, кроз сусрете са примерима који се директно 
повезују са конкретним одредбама новог Закона о општем управном поступку. 
Примери су дати у облику правних схватања и ставова Управног суда, као и 
извода из образложења одлука тог суда, како би се пример лакше објаснио и да 
би био приступачнији читаоцу.” 

мр Никола Китаровић 
 
 
 
3. Вељко Турањанин: КРИВИЧНА ДЕЛА ПРОТИВ ЖИВОТА И ТЕЛА У 
СУДСКОЈ ПРАКСИ / Београд: Службени гласник, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.slglasnik.com/правна-библиотека/едиција-примена-прописа-–-
судска-пракса/кривична-дела-против-живота-и-тела-у-судској-пракси 

 

Збирка судских одлука под насловом Кривична дела против живота и 
тела у судској пракси представља освежење у домаћој кривичноправној 
литератури. Вредност ове збирке није само у њеној актуелности, с обзиром на 
то да обухвата новију судску праксу, него много више у њеном садржају, јер 
анализира специфичну материју кривичних дела... 

Ово је једна од ретких збирки која сублимира материју општег и посебног 
дела кривичног права кроз анализу судске праксе... 

 

проф. др Божидар Бановић, проф. др Емир Ћоровић и проф. др Дарко Димовски  

 
 
 
 
 

https://www.slglasnik.com/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0-%D0%B1%D0%B8%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0/%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0-%E2%80%93-%D1%81%D1%83%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B0/%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B0-%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2-%D0%B6%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D1%82%D0%B0-%D0%B8-%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B0-%D1%83-%D1%81%D1%83%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D1%98-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B8
https://www.slglasnik.com/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0-%D0%B1%D0%B8%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0/%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0-%E2%80%93-%D1%81%D1%83%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B0/%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%B0-%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2-%D0%B6%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D1%82%D0%B0-%D0%B8-%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B0-%D1%83-%D1%81%D1%83%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D1%98-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B8


 
4. Јасмина Стаменковић: ЗБИРКА СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ 
СУДОВА ИЗ ОБЛАСТИ ЗАШТИТЕ ИНТЕЛЕКТУАЛНЕ СВОЈИНЕ / 
Београд: Службени гласник, 2016. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.slglasnik.com/правна-библиотека/едиција-примена-прописа-–-
судска-пракса/збирка-судске-праксе-привредних-судова-из-области-заштите-
интелектуалн 

 
Ово издање представља скуп одабраних сентенци израђених на основу 

одлука Вишег трговинског суда, у периоду до 1. јануара 2010. године, односно 
одлука Привредног апелационог суда, у периоду после 1. јануара 2010. године, 
у спoровима из области заштите права интелектуалне својине. Сентенце су 
систематизоване у три дела. Први део се односи на заштиту жигова, други на 
заштиту ауторског и сродних права, а трећи на остала права (патент, 
индустријски дизајн, право конкуренције, пословно име). Сваки део је 
систематизован у три подгрупе које се односе на спорна питања процесног 
права, материјалног права и у вези са привременим мерама. Сентенце су 
поређане хронолошки, по бројевима и годинама када су донете одлуке. 

Збирка сентенци омогућава праћење измена законских решења и развитка 
судске праксе, у вези с тим променама. У овој књизи је представљено решавање 
већег броја судских предмета у коме су разматрана бројна спорна питања из 
области заштите интелектуалне својине. Зато би могла бити корисна онима који 
се професионално баве овом врстом спорова, али и онима који у свом 
привредном пословању имају интересовање за ову врсту права, ради судске 
заштите сопствених права и усклађивања понашања у промету како не би 
вршили повреду туђих права. 

Јасмина Стаменковић 

 
 
 
5. Милан Шкулић: КРИВИЧНО ПРОЦЕСНО ПРАВО / Београд: Службени 
гласник, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
http://www.slglasnik.com/правна-библиотека/приручници-за-полагање-
правосудног-испита/кривично-процесно-право-0 

 
Књига се користи као литература за припремање правосудног испита у 

делу у којем се тај испит односи на кривично процесно право. Приручник је 
релативно малог обима и материја је у њему изложена на врло концентрисан 

https://www.slglasnik.com/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0-%D0%B1%D0%B8%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0/%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0-%E2%80%93-%D1%81%D1%83%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B0/%D0%B7%D0%B1%D0%B8%D1%80%D0%BA%D0%B0-%D1%81%D1%83%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B5-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B5-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B2%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D1%85-%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0-%D0%B8%D0%B7-%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8-%D0%B7%D0%B0%D1%88%D1%82%D0%B8%D1%82%D0%B5-%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%83%D0%B0%D0%BB%D0%BD
https://www.slglasnik.com/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0-%D0%B1%D0%B8%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0/%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0-%E2%80%93-%D1%81%D1%83%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B0/%D0%B7%D0%B1%D0%B8%D1%80%D0%BA%D0%B0-%D1%81%D1%83%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B5-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B5-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B2%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D1%85-%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0-%D0%B8%D0%B7-%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8-%D0%B7%D0%B0%D1%88%D1%82%D0%B8%D1%82%D0%B5-%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%83%D0%B0%D0%BB%D0%BD
https://www.slglasnik.com/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0-%D0%B1%D0%B8%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0/%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%B0-%E2%80%93-%D1%81%D1%83%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B0/%D0%B7%D0%B1%D0%B8%D1%80%D0%BA%D0%B0-%D1%81%D1%83%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B5-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%BA%D1%81%D0%B5-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B2%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D1%85-%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0-%D0%B8%D0%B7-%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8-%D0%B7%D0%B0%D1%88%D1%82%D0%B8%D1%82%D0%B5-%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%83%D0%B0%D0%BB%D0%BD
http://www.slglasnik.com/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0-%D0%B1%D0%B8%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%80%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8-%D0%B7%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D1%9A%D0%B5-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3-%D0%B8%D1%81%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0/%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE-0
http://www.slglasnik.com/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0-%D0%B1%D0%B8%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%80%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8-%D0%B7%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%B0%D1%9A%D0%B5-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B3-%D0%B8%D1%81%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0/%D0%BA%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B8%D1%87%D0%BD%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%86%D0%B5%D1%81%D0%BD%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE-0


начин. Сам текст овог приручника садржи најважније делове испитне материје 
и он не само да обухвата сва испитна питања која би се формулисала на темељу 
важећег Правилника о програму правосудног испита него и одређена питања 
која произлазе из законских промена које нису обухваћене тим правилником. 

С обзиром на то да је приручник фокусиран на систематско објашњење 
основних правила кривичног процесног права, он, иако невеликог обима, у 
основи садржи све делове типичног уџбеника кривичног процесног права, али 
наравно, у једној прилично сумарној форми. 

У односу на претходно издање Приручника, измене у овом издању 
засноване су на „интервенцијама” Уставног суда које се односе на поједине 
одредбе Законика о кривичном поступку, утврђивањем њихове несагласности 
са Уставом Србије. 
 
 
 
6. Слађана Глигорић: ЗЛОСТАВЉАЊЕ НА РАДУ: ПРИРУЧНИК ЗА 
СЛУЧАЈЕВЕ ПРЕПОЗНАВАЊА, СПРЕЧАВАЊА И ЗАШТИТЕ ОД 
ЗЛОСТАВЉАЊА НА РАДУ / Београд: Службени гласник, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.slglasnik.com/правна-библиотека/едиција-уџбеници-и-
приручници/злостављање-на-раду 

 

Приручник у случајевима препознавања, спречавања и заштите од 
злостављања на раду представља драгоцен алат за послодавце, службе 
људских ресурса, синдикате, савете запослених и радничких представника ради 
правилног информисања и поступања у случајевима развоја и решавања 
конфликата, али и превенције злостављања на раду. Он је користан и за 
запослене и радно ангажована лица, која сматрају да су жртве злостављања на 
раду. Приручник пружа информације о начинима правне заштите код 
послодавца. 

Приручник садржи смернице и препоруке службама људских ресурса о 
начинима превенције злостављања на раду у радној средини, имајући у виду 
нормативни оквир и примере из упоредног права и судску праксу. У оквиру 
прилога налазе се интегрални текст Закона о спречавању злостављања на раду, 
Правилник о правилима понашања послодавца и запослених у вези са 
превенцијом и заштитом од злостављања на раду, као и примери: предлога за 
покретање поступка мирног решавања радног спора, споразума о окончању 
интерног поступка посредовања код послодавца и тужбеног захтева за заштиту 
од злостављања на раду. 

 

https://www.slglasnik.com/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0-%D0%B1%D0%B8%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0/%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D1%83%D1%9F%D0%B1%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8-%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%80%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8/%D0%B7%D0%BB%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%99%D0%B0%D1%9A%D0%B5-%D0%BD%D0%B0-%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%83
https://www.slglasnik.com/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B0-%D0%B1%D0%B8%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0/%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D1%83%D1%9F%D0%B1%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8-%D0%B8-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%80%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8/%D0%B7%D0%BB%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%99%D0%B0%D1%9A%D0%B5-%D0%BD%D0%B0-%D1%80%D0%B0%D0%B4%D1%83


 
7. Радован Д. Вукадиновић; Јелена Марковић Вукадиновић: УВОД У 
ИНСТИТУЦИЈЕ И ПРАВО ЕВРОПСКЕ УНИЈЕ / Београд: Службени 
гласник, 2020. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.slglasnik.com/правна-библиотека/едиција-уџбеници-и-
приручници/увод-у-институције-и-право-европске-уније 

 
Књига Увод у институције и право Европске уније писана је с намером да 

служи као уџбеник на основним студијама на оним факултетима и вишим 
школама на којима се изучава предмет Право Европске уније. Приликом 
одређивања њене садржине, а тиме и обима, аутори су се руководили тежњом 
да обраде теме које чине основу функционисања правног система ЕУ. 
Структуру књиге чине три дела ‒ о институционалним питањима, о 
унутрашњем тржишту и о спољним односима Уније. 

У књизи је коришћена обимна страна и домаћа литература и судска 
пракса. 
 
 
 
8. СРПСКИ УСТАВИ: КЊИГА 1, УСТАВИ КНЕЖЕВИНЕ И 
КРАЉЕВИНЕ СРБИЈЕ СА УСТАВНИМ АКТИМА ОД ПРВОГ СРПСКОГ 
УСТАНКА / Београд: Службени гласник, 2021. 
 
Преузето са сајта. 
https://klubglasnik.com/2e718464-88b5-40f0-a70d-1ee3d4af89b0/СРПСКИ-
УСТАВИ-Књига-прва.aspx 

 
Пројекат Српски устави, покренут пре више година, осмишљен је с 

намером да се сакупе и објаве на једном месту, у посебном издању, устави, 
уставни акти и друга документа од значаја за српску уставност и државност. 
Прва књига обухвата српске уставе и уставне акте од Првог српског устанка до 
Првог светског рата; друга књига представља југословенску уставност са 
уставима Краљевине Југославије, уставима у време комунизма, као и уставима 
Савезне Републике Југославије и Уставном повељом државне заједнице Србија 
и Црна Гора, док последња књига обухвата уставе изнова самосталне и 
независне Србије из 1990. и од 2006. године. 

У првој књизи, изузев устава, штампани су „Слово о слободи”, до пре пар 
година и у нашој стручној јавности мало познати текст Божидара Грујовића, 
првог секретара Правитељствујушчег совјета сербског; Уставни акти из 1808. и 
1811. године; као и четири хатишерифа (1829, 1830, 1833. и 1838. године). 
Књига садржи и прилоге ‒ речник мање познатих речи и израза, регистар 

https://www.slglasnik.com/
https://www.slglasnik.com/
https://klubglasnik.com/2e718464-88b5-40f0-a70d-1ee3d4af89b0/%D0%A1%D0%A0%D0%9F%D0%A1%D0%9A%D0%98-%D0%A3%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%98-%D0%9A%D1%9A%D0%B8%D0%B3%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%B2%D0%B0.aspx
https://klubglasnik.com/2e718464-88b5-40f0-a70d-1ee3d4af89b0/%D0%A1%D0%A0%D0%9F%D0%A1%D0%9A%D0%98-%D0%A3%D0%A1%D0%A2%D0%90%D0%92%D0%98-%D0%9A%D1%9A%D0%B8%D0%B3%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%B2%D0%B0.aspx


појмова, хронологију развитка српске уставности до Првог светског рата, 
белешку о изворима и списак одабране литературе. 
 
 
 
9. Јовица Тркуља: НЕМОЋ ПРАВА: ПРАВНО-ПОЛИТИКОЛОШКЕ 
РАСПРАВЕ / Београд: Досије студио; Службени гласник, 2016. 
 
Преузето са сајта: 
https://klubglasnik.com/5da0a0f4-471e-4a51-b5c4-2419f9a9c849/НЕМОЋ-
ПРАВА.aspx 

 
Књига Немоћ права: Правно-политиколошке расправе посвећена је 

истраживању структурних промена у правном и политичком систему Србије. 
Намера је да се анализом укаже на противречне процесе посткомунистичке 
транзиције и успостављања модерне демократске правне државе у српском 
друштву. Тежиште је на претпоставкама и могућностима и, с друге стране, на 
препрекама и странпутицама преласка из ауторитарног у демократски поредак. 
Расправе су писане у временском распону од 1989. до 2016. године. У тежњи да 
се проникне у тешко прозирна опречна збивања, да се изађе у сусрет животној 
потреби суочавања са судбинским питањима и изазовима нашег времена, са 
интелектуалним императивом да се своје време мислима обухвати, текстови су 
настали првенствено по унутрашњем налогу ауторовом. Они су потврда 
животног искуства и начелног опредељења, израз су његовог мисаоног 
отварања према повесности и нашој егзистенцији, покушај да се сачува 
аутономна позиција и аутентично искуство, да се одоли изазовима слепог 
активизма и беживотне спекулације. Настале су као осврт на актуелна 
друштвена и правно-политичка питања и њихово одговарајуће разјашњење. 
Аутор се није устручавао да сведочи и да се изјашњава о догађајима у току и 
њиховим актерима. Прихватио се незахвалног изазова и ризика да гласно 
мисли, пише и говори о текућим збивањима, да изриче ставове o неизвесним и 
актуелним друштвено-политичким процесима који тек задобијају 
институционалну форму. 

Књига др Јовице Тркуље, редовног професора Правног факултета у 
Београду, сачињена је од тридесетак прилога (студија, чланака и осврта) које је 
аутор објавио током последњих, врло бурних и нама савременицима још 
загонетних година од четврт века, а у њима подробно преиспитује неке кључне 
дилеме правног уређења и политичког система друштва које је претрпело 
корените преображаје. Складно уклопљени одељци, премда разнородни по 
начину настанка и намени, обилују исцрпном теоријском аргументацијом и 
штедро упућују на релевантну класичну и савремену литературу о претресаној 
проблематици, али нису лишени ни ауторових коментара и оцена о актуелним 
дилемама објашњавања и тумачења недавних друштвених збивања, 

https://klubglasnik.com/5da0a0f4-471e-4a51-b5c4-2419f9a9c849/%D0%9D%D0%95%D0%9C%D0%9E%D0%8B-%D0%9F%D0%A0%D0%90%D0%92%D0%90.aspx
https://klubglasnik.com/5da0a0f4-471e-4a51-b5c4-2419f9a9c849/%D0%9D%D0%95%D0%9C%D0%9E%D0%8B-%D0%9F%D0%A0%D0%90%D0%92%D0%90.aspx


оптерећених темељним ломовима и потресима. Иако неки од тих судова, по 
прилици, нису издржали пробу времена, они су уверљиво поткрепљени 
разлозима, а аутор је имао части и храбрости да их задржи и у овом издању. Но, 
у главнини оцена време му је убедљиво дало за право, што је у овако 
деликатној проблематици тешко постићи (као што показују искуства бројних 
самопрокламованих политичких аналитичара). 

Др Александар Гордић 
 
 
 

10. Ратко Марковић: СА УСТАВНЕ ОСМАТРАЧНИЦЕ / Београд: Службени 
гласник; Досије студио, 2017. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.korisnaknjiga.com/sa-ustavne-osmatracnice-naslov-238811 
 

Књига Са уставне осматрачнице аутора Ратка Марковића представља 
значајан допринос серији „Политика и друштво”, коју су основали демократски 
оријентисани професори Правног факултета у Београду 1937. године. Ова 
књига је део обновљене активности Библиотеке која је наставила са радом 1991. 
године под надзором професора Божидара С. Марковића. 

Ратко Марковић, као истакнути правни стручњак, кроз ово дело пружа 
детаљан увид у уставно право и његов утицај на друштвени живот Србије. 
Књига анализира како уставне норме обликују политичку стварност и 
друштвене односе, те како правни оквири интерагирају с тренутним 
друштвеним изазовима. Аутор посебно разматра питања везана за демократију, 
права и слободе грађана, као и начине на које уставни принципи могу да 
подрже или ограничавају демократски развој. 

Са уставне осматрачнице не само да рефлектује на историјски контекст 
у којем је Библиотека основана већ и на модерна питања која обликују Србију 
данас. Књига је написана са циљем да информише, едукује и подстиче на 
размишљање о значају и импликацијама уставности у савременом друштву. 

Ова публикација служи као драгоцени ресурс за студенте права, 
академике, правнике, као и за ширу јавност заинтересовану за разумевање 
правних основа демократије и друштвених промена у Србији. Кроз своје 
странице, књига Са уставне осматрачнице нуди темељит преглед и анализу 
кључних уставних питања која стоје у темељу демократског друштва. 
 
 
 
 
 

https://www.korisnaknjiga.com/sa-ustavne-osmatracnice-naslov-238811


 
11. Владимир Микић: ПОЈМОВНИК ЕВРОПСКЕ УСТАВНОСТИ / Београд: 
Службени гласник, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.slglasnik.com/гласник-препоручује/појмовник-европске-уставности 
 

Књига Појмовник европске уставности, структурално, методолошки и 
садржински, без сумње, превазилази сопствени наслов. Она је озбиљна грађа за 
савремено европско уставно право и аутентична „мапа” за сналажење у 
европској уставној материји. Подједнако може привући пажњу уставноправних 
зналаца и уставноправних почетника. Амбициозан подухват аутора – европски 
образованог уставног правника. 

проф. др Владан Петров 

 

Подухват аутора Појмовника описују четири речи: знање, упорност, 
посвећеност и корисност. Наша стручна јавност чекала је безмало пола столећа 
на књигу која је исход овако замашног истраживачког посла. Упоредна уставна 
наука добија обиман извор знања из веома актуелне материје, која раније није 
сагледавана и проучавана на начин на који је то учињено приликом израде 
Појмовника. 

проф. др Оливера Вучић 

 

Појмовник европске уставности др Владимира Микића дело је без 
угледног модела у српској правној књижевности. Реч је о импозантном штиву у 
коме су устави држава Европе минуциозно разложени на основне 
уставноправне институте. Премда би обим и садржина Појмовника наметали 
друкчије уверење, та стваралачка енергија извирала је искључиво из једног, и 
то несвакидашњег, пера. 

Појмовник је дело које ће знатно олакшати будуће истраживачке 
подухвате на пољу упоредног конституционализма. Иако сам назив дела 
упућује на гледиште да је реч о фактографском и дескриптивном штиву, аутор 
је, не угрожавајући основни карактер Појмовника, сувопарност текста 
развејавао оригиналним промишљањима и ефектним критичким пасажима. 

 

Верујемо да је објављивање Појмовника европске уставности управо 
онај недостајући дашак свежине који може да допринесе разбуђивању већ 
увелико успаване и мемљиве уставноправне науке у Србији. 

проф. др Дарко Симовић 
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12. Пол Тејлор: КРАЈ ЕВРОПСКЕ ИНТЕГРАЦИЈЕ: РАЗМАТРАЊЕ 
АНТИЕВРОПЕИЗМА / Београд: Службени гласник, 2010.  
 
Преузето са сајта: 
https://klubglasnik.com/ae9e3f8a-1457-4bd7-8446-3f79adcdcf89/КРАЈ-
ЕВРОПСКЕ-ИНТЕГРАЦИЈЕ-.aspx 
 

Књига у основи представља критичку визију Европске уније – са 
отвореном намером да укаже на основне чиниоце који генеришу постојећу 
кризу – нудећи притом низ аргумената који упућују на ограниченост 
унутрашњих ресурса да се садашње, прилично лоше стање у Европској унији 
превазиђе. Аутор полази од становишта да је нагло проширење Уније у периоду 
од 2004. до 2007. донело читав низ невоља јер нису испоштовани критеријуми 
пријема. Пол Тејлор сматра да изосталост институционалне консолидације која 
се пре свега односи на недоношењу устава Европе, може на дужи рок додатно 
компромитовати интеграционе процесе. 
 
 
 
13. Захар Прилепин: ЈЕСЕЊИН: ОБЕЋАВАЈУЋИ СУСРЕТ / Београд: 
Службени гласник, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.slglasnik.com/гласник-препоручује/јесењин 

 

Сергеја Јесењина воле као вероватно ниједног другог песника на свету.  И 
то све одједном – и поезију, и њега самог, као човека. Али при пажљивијем 
сагледавању његовог живота и рада, одмах искрсавају тешка и непомирљива 
питања. 

Да ли је Јесењин совјетски, или – антисовјетски песник? Хришћански, 
или богоборачки песник? Песник за публику склону криминалу и пале девојке, 
или  иноватор који и данас утиче на светску поезију? Сељачки песник, или 
имажиниста? Кога је сматрао својим највећим ривалом у поезији и зашто? Ко 
му је био истински пријатељ? Какав је његов однос према бољшевичким 
вођама? Колико има деце и са колико жена? Најзад, коју је од својих жена 
заиста волео? Да ли је пио, или су то измислили завидљиви људи? А ако је пио 
– ко га је навукао на пиће? Због чега су против њега вођени кривични 
поступци? Да ли је био хулиган, као што је писао о себи, или жртва стицаја 
околности? Чиме се бавио током једне и по године док је живео ван Совјетске 
Русије? И најзад, самоубиство или убиство? 

https://klubglasnik.com/ae9e3f8a-1457-4bd7-8446-3f79adcdcf89/%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%88-%D0%95%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%A1%D0%9A%D0%95-%D0%98%D0%9D%D0%A2%D0%95%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%88%D0%95-.aspx
https://klubglasnik.com/ae9e3f8a-1457-4bd7-8446-3f79adcdcf89/%D0%9A%D0%A0%D0%90%D0%88-%D0%95%D0%92%D0%A0%D0%9E%D0%9F%D0%A1%D0%9A%D0%95-%D0%98%D0%9D%D0%A2%D0%95%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%A6%D0%98%D0%88%D0%95-.aspx
https://www.slglasnik.com/
https://www.slglasnik.com/


Књига даје одговоре не само на сва наведена питања већ и на многа 
друга. 

Захар Прилепин, себи својственим осветљавањем и оригиналношћу, 
детаљно говори о животу Сергеја Јесењина, извлачећи неочекиване закључке и 
приморавајући нас на снажно саосећање. 
 
 
 
14. Робер Мантран: ИСТОРИЈА ЦАРИГРАДА / Лозница: Карпос, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://karposbooks.rs/shop/novo/carigrad/?_rstr_nocache=rstr73866fbf28ea971e 
 

Византион, Константинопољ или Истанбул (Стамбол), град који је 
изазивао, наизменично, дивљење и похлепу. У IV веку варварин Атанарик 
толико је очаран градом да одлучује да се настани у њему. Године 1204. 
витезови са Запада који су се дочепали Константинопоља задивљени су 
призором његових „господствених палата” и „високих цркава”. „Нису могли да 
верују”, извештава Вилардуен, „да на свету постоји неки други тако моћан 
град...” Почетком XV века, Манојло Хрисолор је хвалио то изванредно место на 
ком се спајају море са севера и море с југа (Црно и Средоземно), његову луку 
„највећу на свету”, а зидине којима је опасан пореди с вавилонским. Усхићење 
посетилаца лепотом места вековима неће ни ослабити ни престати. „Не може се 
ни видети, чак ни појмити нешто красније од приступа Константинопољу. Кад 
сам први пут стигао амо, чинило ми се да улазим у неки чаробан град”, признаје 
Гијом Грело, француски путник из XVII века. […] 

 

То што овде покушавам да представим није толико традиционална 
историја, колико виђење града и крупних догађаја који су се одигравали у 
њему. Константинопољ/Истанбул био је један од великих полова Старога света. 
Вековима и вековима распаљивао је политичке похлепе, био место на ком су се 
најбоље изражавале разне цивилизације које су на његовој земљи оставиле 
безброј задивљујућих или неупадљивих сведочанстава. Истанбул није град. Он 
је читав свет уобличен историјом. 

Робер Мантран 

 

 

 

 

 

https://karposbooks.rs/shop/novo/carigrad/?_rstr_nocache=rstr73866fbf28ea971e


 

15. Олга Грјазнова: РУС ЈЕ ОНАЈ КОЈИ ВОЛИ БРЕЗЕ / Београд: Контраст 
издаваштво, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://kontrastizdavastvo.rs/knjige/knjiga-rus-je-onaj-koji-voli-breze-olga-grjaznova-
27986 
 

Маша Коган је пркосна девојка, стални аутсајдер и изопштеник у 
немачким школама, расељена имигранткиња која носи са собом бреме насилне 
прошлости, док се креће кроз друштвене и романтичне односе у свом новом 
окружењу. Многи од ликова који улазе у Машин олујни свет, од Бакуа и 
Франкфурта до Тел Авива и Јерусалима, такође су људи одвојени од сопственог 
етничког порекла и домовине. Маша не жели да је дефинишу њен статус 
избеглице, њен јудаизам или њене љубави, већ својим полиглотским вештинама 
и инклузивним карактером жуди за новим и флуиднијим начином гледања на 
свет. Али да ли је могуће пркосити стереотипима и разбити баријере у 
политичком свету? 

У овој промишљеној и меланхоличној студији губитка, Олга Грјазнова 
нам готово висцерално приказује како је то изгубити дом због трауматских 
догађаја, како је бити ни туриста ни домородац, без обзира на то на ком месту 
покушавате да попуните езгистенцијалну празнину коју осећате дубоко у себи. 
Елегантно балансирајући између наративног казивања и приказивања, ауторка 
истражује нове глобалне односе и даје глас генерацији која је научила да живи 
свуда, која је у стању да промени језик и навике, али која је у исто време 
неспремна да се суочи са болом. 

 
 
 
16. Олдус Хаксли: ВРЛИ НОВИ СВЕТ / Београд; Подгорица: Космос; Нова 
књига, 2020. 
 
Преузето са сајта: 
https://pulse.rs/oldos-haksli-vrli-novi-svet-automatizacija-seksualnost/ 

 
Књига Врли нови свет Олдуса Хакслија је дистопија којом је приказана 

једна могућа будућност (из перспективе тридесетих година прошлог века) – 
данас у неким сегментима веома слична садашњем стању света у коме живимо. 
За разлику од нешто касније објављене, такође веома познате дистопије 1984 
Џорџа Орвела (Хакслијевог студента) – Хакслијева варијанта тоталитарног 
режима приказује тоталитарност установљену другачијим средствима – не 
застрашивањем и репресијом, не ни потпуним успостављањем култа личности 

https://kontrastizdavastvo.rs/knjige/knjiga-rus-je-onaj-koji-voli-breze-olga-grjaznova-27986
https://kontrastizdavastvo.rs/knjige/knjiga-rus-je-onaj-koji-voli-breze-olga-grjaznova-27986
https://pulse.rs/oldos-haksli-vrli-novi-svet-automatizacija-seksualnost/


(мада је једна блажа варијанта тога ипак присутна) – него генетским 
инжењерингом, хипнопедијом и манипулацијом задовољства. 

Нови свет који Хаксли приказује је свет у коме је патња смањена на 
минимум. То је постигнуто средствима која смањују опсег човекових слобода 
до границе кад је могуће довести у питање важност слободе за дефинисање 
специфично људских особина човековог бића и разликовање истог од 
животиње (или машине). Да би патња била смањена на минимум, генетским 
инжењерингом се смањују и потенцијалне способности највећег дела 
популације Новог света. Већ ту се види да „савршен свет” није замишљен као 
савршен за све становнике, већ само за оне малобројне, чије се способности 
остављају на максимуму, те којима је намењена управљачка улога и све 
повластице у складу са тим. 

Дивећи се Хакслију који је тридесетих година XX века наслућивао у ком 
ће се правцу кретати цивилизација, можда и веће дивљење можемо упутити 
великанима XIX века и њиховим пророчким текстовима, којима се, поред 
Ничеовог Заратустре свакако придружује и поема Велики инквизитор, део 
романа Браћа Карамазови Фјодора Достојевског. Достојевски је, кроз 
размишљања Ивана Карамазова, све обрађене проблеме свео на онај базични – 
проблем људске слободе. 

Оно чему се ипак надам јесте уверење да је човекова слобода, која га 
дефинише као биће, ипак способност и потреба да се испољавају још неки 
видови његових потенцијала, поред задовољења основних биолошких нагона. У 
том смислу, нагон љубави и стварања, као и нагон за смислом, откривањем и 
унапређивањем, стопили би се у једну далеко комплекснију верзију 
општељудског нагона, још увек без имена и дефиниције, али са јасном 
тенденцијом да се опире свакој манипулацији. 

 
 
 
17. Томас Бернхард: ПОРЕМЕЋАЈ / Београд: Лом, 2014. 
 
Преузето са сајта: 
https://lombooks.com/shop/b/bernhard-tomas/poremecaj/ 
 

Поремећај је други роман Томаса Бернхарда. Када је објављен, 1967. 
године, одмах је прославио Бернхарда као писца. Многи су га тада поредили са 
Кафком и Бекетом, јер он у свом делу наговештава мистички елеменат искуства 
који тражи симболичку интерпретацију: скривени смисао стања која су блиска 
свету надреалних сновиђења. Роман је подељен у два дела, и ако је фокус првог 
дела на приказу спољног света и његовог утицаја на људе, други део помера 
фокус на поноре унутрашњег света човека. 
 

https://lombooks.com/shop/b/bernhard-tomas/poremecaj/


 
18. Михаил Булгаков: МОРФИЈУМ: ЗАПИСИ МЛАДОГ ЛЕКАРА / Београд: 
Лом, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://seton-zapisiuosami.blogspot.com/2019/06/beleske-mladog-lekara.html 
 

Морфијум – записи једног лекара, доноси читаоцу јаснији увид у 
специфичан животни период овог великог писца, као и у Булгаковљеве ставове 
о совјетској стварности, изграђене на основу сопственог искуства.   

Булгаков је отворио лекарску праксу 1918. у Кијеву, где је и завршио 
студије, али је већ 1919. мобилисан у Белу гарду и послат на Кавказ. 

О искуствима из личног живота писца, који је као млад лекар радио у 
Смоленској губернији, али није доживео да види своје записе објављене као 
књигу, све можемо сазнати из овог дела које се може читати и као роман и као 
својеврсни дневник лекара. 

Записе младог лекара Михаил Афанасијевич Булгаков је написао 1925. 
године. Иза имена главног јунака приповетке др Владимира Михајловича 
Бомгарда, крије се у ствари Булагков који је завршио медицински факултет и 
једно време, успешно радио као лекар, пре него што се окренуо писању. 
Наведени записи се дакле могу посматрати и као аутобиографски исказ 
Булгакова. У време настанка ових записа Михаил Афанасијевич није био нов у 
књижевном послу, иза њега је већ био роман Бела гарда. 

Након што су објављени, Записи младог лекара задовољили су и 
критичаре и читаоце, јер су једноставни, али и богати нарацијом, и поред тога 
свима разумљиви. Михаил Афанасијевич са посебним задовољством, уз 
значајну колоритност у писању оживљава сваки догађај у причи.  

Главни јунак је младић који је одлучио да свој живот посвети медицини. 
Испрва, он је плах и неодлучан у својим поступцима, али временом у борби са 
изазовима он стиче искуство, он почиње стицати веру у себе при обављању 
задатака које му живот поставља. Како приче одмичу, тако читалац  види 
растући професионализам код младог лекара. 

Оно што је посебно интересантно у Записима младог лекара је 
социолошка компонента. Она се провлачи скоро кроз све приче. Најизраженија 
је у причи Звездаста оспа где писац јасно указује да су неке болести (у 
конкретном случају је реч о сифилису) засноване на социјалном карактеру, те 
да се против њих лекар тешко може борити. Заправо, сваки покушај је 
бескористан ако људи сами не схвате нужност третмана у лечењу, и озбиљност 
здравствене културе. 

https://seton-zapisiuosami.blogspot.com/2019/06/beleske-mladog-lekara.html


 

Исто тако писац кроз неке приче шаље јасну поуку читаоцу, као што је 
случај са причом Морфијум. То је тужна прича и својеврсни монолог зависника 
који готово читавог живота користи морфијум. Након неког времена, човек 
диже руку на себе. Јунак ове приче је Бомгардов пријатељ и колега др Пољаков. 
Многи тврде да је јунак ове приче био веома близак Михаилу Афанасијевичу, 
који је и сам претрпео болну зависност од морфијума, али, за разлику од хероја 
приче, нашао је снагу у себи и носио се са својом зависношћу. Прича је живо 
осликани приказ суноврата човекове душе. Приказани су сви ужаси повезани са 
зависношћу од дроге. Особа која користи морфијум деградира себе у друштву, 
губи пријатеље и рођаке, а његова личност се распада. Таква особа постаје 
терет и себи, и целом свету. Коначан епилог је смрт. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 



 
 

6 
 
 
 
 
 
 

ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ  КЊИГА У БИБЛИОТЕЦИ УПРАВЕ 
   ЗА СЕПТЕМБАР 2024. ГОДИНЕ 

 
1. ИЗ СВОЈЕ КОЖЕ: ЖИВОТ СА ДЕПРЕСИЈОМ 

Александар Станковић 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
2. РУДНИК 

Миодраг Мајић 
Београд: Вулкан издаваштво, 2023. 

  
3. ПОБЕДНИЦИ 

Фредрик Бакман 
Београд: Лагуна, 2022. 

  
4. О ВЕНЕЦИЈИ 

Мери Макарти 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
5. SEMPER IDEM 

Ђорђе Лебовић 
Београд: Лагуна, 2021. 

  
6. ОСВАЈАЊЕ ЗАВИЧАЈА 

Синиша Ковачевић 
Београд: Vukotić media, 2019. 

  
7. ФУКООВО КЛАТНО 

Умберто Еко 
Београд: Белетра, 1989. 

  
8. ТИ И ЈА, АНЂЕЛА 

Владимир Арсенијевић 
Београд: Лагуна, 2016. 

 
9. ХРОНИКА СУМЊЕ 

Владислав Бајац 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2016. 

  
10. БЕЗ ОПОЗИВА: 

ПОСЛЕДЊЕ РЕЧИ ЗНАМЕНИТИХ ЛИЧНОСТИ 
Владета Јанковић; Дејан Михаиловић 
Београд: Лагуна, 2023. 

 



 
 
 
 
 
 
 
Главни и одговорни уредник: 

 
 
Смиља Богдановић, начелник Одељења 

 (smilja.bogdanovic@uzzpro.gov.rs) 
 

Технички уредници: Јелена Васиљевић, организатор пријема и евиденције  
захтева корисника 

 Јеленa Катана, документалиста за електронске каталоге  
и библиотечку базу података 
 

Сарадници: Смиљана Павков, документалиста система базе података 
 Иван Комаров, документалиста за електронске каталоге  

и библиотечку базу података  
 Лепосава Милановић, документалиста за израду документационог 

фонда 
Гордан Горуновић, оператер за системе базе података 

 Радмила Тубин Михајловић, организатор пријема и евиденције 
захтева корисника 

 Дејан Станојловић, оператер припреме података 
 

Лектор: Смиља Богдановић 
Коректор: Јелена Васиљевић 

 
  Компјутерска обрада:  Одељење за информационо-документационе и библиотечке 
  послове 
  Техничка подршка: Радинка Мићовић, програмер софтверских решења 
 
  ШТАМПА:  УПРАВА ЗА ЗАЈЕДНИЧКЕ ПОСЛОВЕ РЕПУБЛИЧКИХ ОРГАНА 
  Бeоград, Немањина 22–26 


